Praeterea.... [nej... copiam subtrahere videamus, venerabilem et trevi-
rensem archiepiscopum ecclesiae praedictae ac ipsis statuimus auditis
partium rationibus easdem nostro transmittat examini juris tramite termi-
nandas. Privilegiis tamen praedictis tempore medio in suo robore Kal.
martii indictione quartâ, regni nostri auno tertio.

I
13. 10 juillet 1276.
Le doyen de Laon, député par le Saint-Siège, charge Guillaume d'Ospri,

tabellion, de se rendre à Liège pour ordonner aux maîtres, échevins et
jurés de ne plus lever la fermeté dans les trois jours et de restituer dans les
sept au clergé ce qu'ils en ont reçu, et cela sous peine d'excommunication.

Bormans et Schoolmeesters, II, p. 231.

14. Laon, 22 juillet 1276.
Le doyen de Laon charge l'arehiprêtre de Notre-Dame-aux-Fonts et les

curés de Saint-Nicolas-aux-Mouches et de Saint-Jean-Baptiste de citer
devant lui, à Laon, les maîtres et jurés de Liège pour répondre au sujet
de leur infraction aux privilèges du clergé.

Bormans et Schoolmeesters, II, p. 253.

15. 30 juillet 1276.
Les curés de Saint-Nicolas aux Mouches et de Saint-Jean-Baptiste de

Liège mandent au doyen de Laon qu'en accomplissement du mandat qu'il
leur avait donné, ils ont cité le magistrat de Liège à comparaître devant
lui pour procéder au sujet du « notoire » (l).

Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supernumerarius,
f. 144. Au bas de la copie, on lit : In originali impendebant
cum pergameno duo sigilla in cerâ impressa. Dans le car¬
tulaire, le document porte pour en-tête : Citatio in civi-
tatenses Leodienses.

(1) On voit que le mandat délivré à Laon, le 22 juillet, n'a pas tardé à être exécuté
à Liège,
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Viro venerabili ac discreto domino decano Laudunensi, conservatori seu

judici a sede apostoiicâ deputato super firmitate seu malatotâ in civitate
Leodiensi in posterum non recipiendâ, Lambertus Sancti Nicolai juxta
Sanctam Crucem et Conrardus Sancti Joannis Baptistae ecclesiarum Leo-
diensium rectores debitam reverentiam cum salute. Noveritis quod nos,

juxta mandatum vestrum nobis directum, Lambertum de Fossâ et Lodowi-
cum de Pilechule magistros sive rectores, Egidium dictum Surlet, Johan-
nem de Lardario, Egidium dictum Cramadar ceterosque scabinos ac juratos
civitatis Leodiensis publice et sub testimonio competenti, videlicet Richardi
et Theodorici presbiterorum, magistri Nicholai de Tornaco, Johannis de Loz
et Johannis dicti Dendefier clericorum et plurium aliorum in domo com-
mnni seu praetorio Leodiensi, ad quam vel quod dicti magistri seu recto¬
res, scabini et jurati convenerant, citavimus peremptorie ut coram vobis
Lauduni ad feriam quartam proximam ante Nativitatem Beatae Mariae
Virginis (1) compareant, processui super notorio de quo fit mentio in
mandate vestro praedicto, et clero Leodiensi super hiis quae in ipso man-
dato continentur responsuri quantum dictaverit ordo juris. Intimavimus
etiam eisdem quod sive venerint, sive non, nichilominus super dicto noto¬
rio procedetis. Ipsis quoque copiam rescripti apostolici et citatorii vestri
dedimus in scriptis. Praedictum quoque mandatum vestrum juxta sui
formam ad plénum sub testimonio competenti publice sumus per omnia et
in omnibus executi, et hoc vobis et omnibus quorum interest sub sigillis
nostris significamus. Datum anno Domini 4276, feriâ quintâ ante festum
beati Pétri ad vincula.

46. 24 août 4276.

La Cité, assignée à comparaître devant le doyen de Laon, l'informe
qu'elle a constitué en qualité de procureur son clerc Jean, avec mission de
récuser sa juridiction. L'acte est signifié au doyen de Laon le 4 juillet.

Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supemumerarius,
p. 448. Au bas de la copie, on lit : Sic erat signatum in
originali vaccariâ : facta est collatio. Ert de Esprd et impen-
debat cum pergameno sigillum in cerà impressum. Dans
l'en-tête : Petitio civitatis. Datum per copiam parti adversae
sub sigillo nostro anno Domini 4276, feriâ quartâ post
festum decollationis beati Johannis Baptistae videlicet quae-
dam littera cujus ténor inferius annotatur.

Viro venerabili et discreto domino decano Laudunensi, judici seu con¬
servatori, ut dicitur, a domino Papa dato, magistri, scabini et jurati civitatis
Leodiensis debitam reverentiam cum salute. In causa seu negotio pro quâ
seu pro quo nos citari mandastis Lauduni coram vobis ad instantiam cleri
Leodiensis Johannem clericum, latorem praesentium, nostrum constituimus
procuratorem ad recipiendum libellum conventionalem, si coram vobis

(4) Le 2 septembre.
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edendus sit, copiam authentici et ad allegandum contra vestram jurisdic-
tionem ad declinandum forum vestrum. Dan tes dicto procuratori nostro
potestatem et mandatum spéciale praestandi in animas nostras cujuslibet
generis sacramentum, ponendi portionibus refundi, expensas petendi,
jurandi super eisdem et recipiendi easdem et omnia alia faciendi quae
facere possemus et deberemus, si praesentes essemus in judicio contra
clerum supradictum, alium vel alios procuratores loco sui substituendi, si
videbitur expedire et substitutum seu substitutos revocandi qui consimilem
in omnibus habeant potestatem, quidquid dictus procurator substitutus vel
substituti ab eo coram vobis dixerint vel petierint ratum et firmum habituri,
quod vestrae discretioni et omnibus quorum interest sub sigillo civitatis
leodiensis significamus. Datum anno Domini 4276, feria sextâ ante festum
beati Bartholomei apostoli.

17. Avant le 27 août -1276 ou peut-être le même jour.
Les divers chapitres de Liège font savoir au doyen de Laon qu'ils ont

constitué, en qualité de procureurs, les chanoines Guillaume de Saint-Paul
et Arnoul d'Awans, avec pleins pouvoirs d'agir en leur nom dans le procès
qu'ils doivent soutenir devant lui.

Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supemwnterarius,
f. 146. L'acte, non daté, se trouve dans celui de l'official en
date du 27 août.